⁹⁰ D. 14.3.1 (Ulp. 28 ad ed.): *Aequum praetori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita etiam OBLIGARI NOS ex contractibus ipsorum et conveniri....*; D. 14.3.5.11 (Ulp. 28 ad ed.): *Non tamen omne, quod cum institore geritur, OBLIGAT EUM QUI PRAEPOSUIT, sed ita, si eius rei gratia, cui praepositus fuerit, contractum est, id est dumtaxat ad id quod eum praeposuit*;

⁹¹ D. 15.1.3.3 (Ulp. 29 ad ed.): *Pedius etiam impuberes DOMINOS DE PECULIO OBLIGARI ait: non enim cum ipsis impuberibus contrahitur, ut tutoris auctoritatem spectes....*; D. 15.1.3.5 (Ulp. 29 ad ed.): *Si filius familias vel servus pro aliquo fideiusserint vel alias intervenerint vel mandaverint, tractatum est, an sit de peculio actio. Et est verius in servo causam fideiubendi vel mandandi spectandam, quam sententiam et Celsus libro sexto probat in servo fideiussore. Si igitur quasi intercessor servus intervenerit, non rem peculiarem agens, NON OBLIGABITUR DOMINUS DE PECULIO*; D. 15.1.3.6 (Ulp. 29 ad ed.): *Iulianus quoque libro duodecimo digestorum scribit, si servus mandaverit, ut creditori meo solveretur, referre ait, quam causam mandandi habuerit: si pro creditore suo solvi mandavit, ESSE OBLIGATUM DOMINUM DE PECULIO: quod si intercessoris officio functus sit, NON OBLIGARI DOMINUM DE PECULIO*; D. 15.1.3.9 (Ulp. 29 ad ed.): *Sed si filius fideiussor vel quasi interventor acceptus sit, an de peculio PATREM OBLIGAT, quaeritur. Et est vera Sabini et Cassii sententia existimantium semper OBLIGARI PATREM DE PECULIO et distare in hoc a servo*; D. 15.1.5.1 (Ulp. 29 ad ed.): *Sed et si precario res filio familias vel servo data sit, dumtaxat de PECULIO PATER DOMINUSVE OBLIGANTUR*; D. 15.3.3.5 (Ulp. 29 ad ed.): *Idem Labeo ait, si servus mutuatus nummos a me alii eos*

Si potrebbe obiettare che i termini ‘*obligatio*’ o ‘*obligari*’ non rinviano necessariamente ad un concetto tecnico di ‘*obligatio*’.

D'altronde, è pur vero che la terminologia ‘*obligari*’, ‘*obligatus est*’ ricorre solo nelle fonti tardo-classiche che riguardano le *a.a.q.*, che compongono, tuttavia, gran parte dei titoli del Digesto ad esse dedicati. Si tratta, inoltre, di testimonianze riferibili ad un momento storico alquanto lontano da quello relativo al regime originario delle *a.a.q.*

Ed, infatti, a ben valutare, lo stesso Gaio nelle *Institutiones*, non fa alcun accenno al vincolo obbligatorio gravante sul *pater* o *dominus*, ma si riferisce soltanto alle *a.a.q.* che *dantur* o *competunt* ‘*in solidum*’, o ‘*de peculio et de in rem verso*’, contro l'avente potestà o il preponente (Gai 4.69-74).

Ebbene, a nostro parere la diversità riscontrata non è indice di una scarsa attendibilità delle fonti tardo classiche raccolte nel Digesto, o addirittura la conseguenza di eventuali interventi manipolativi sui testi⁹⁴, ma con molta probabilità solo il frutto di un radicale mutamento di prospettiva che matura e si realizza compiutamente tra il II e il III sec. d.C.

Il mutamento riguarda, infatti, l'affermarsi di tutta una diversa visione del diritto che prevale in età classica avanzata. Sappiamo, infatti, ormai con certezza che il diritto romano evolve da un sistema che privilegia la prospettiva processuale ad uno basato, invece, su quella sostanziale. Inizialmente l'attenzione si incentra sull'*actio*, successivamente, sull'*obligatio*.

Pertanto, la vicenda descritta non muta, soprattutto in relazione al nostro tema, la sostanza delle cose, ed in particolare il fatto che la responsabilità che si fa valere tramite le *a.a.q.* - sia se si guarda all'azione, che alla prospettiva obbligatoria - è sempre quella del *pater*, *dominus* o preponente.

L'unica differenza riguarda il fatto che età classica, in seguito al consolidarsi dell'editto perpetuo, è ormai possibile affermare che a fronte di un'azione - che sanzioni

crediderit, de in rem verso dominum teneri, quod nomen ei acquisitum est: quam sententiam Pomponius ita probat, si non peculiare nomen fecit, sed quasi dominicae rationis. Ex qua causa hactenus ERIT DOMINUS OBLIGATUS, ut, si non putat sibi expedire nomen debitoris habere, cedat creditori actionibus procuratoremque eum faciat.

⁹²D. 14.4.1.2 (Ulp. 29 ad ed): *Peculiarem autem mercem non sic uti peculium accipimus quippe peculium deducto quod domino debetur accipitur, merx peculiaris etiamsi nihil sit in peculio, DOMINUM TRIBUTORLA OBLIGAT, ita demum si sciente eo negotiabitur.*

⁹³ D. 15.4.1.5 (Ulp. 29 ad ed): *Quid ergo si fideiusserit pro servo? Ait Marcellus non teneri quod iussu: quasi extraneus enim intervenit: neque hoc dicit ideo, quod tenetur ex causa fideiussionis, sed quia aliud est iubere, aliud fideiubere: denique idem scribit, etsi inutiliter fideiusserit, tamen eum non obligari quasi iusserit, quae sententia verior est.*

⁹⁴ Già SEGRÈ, *Obligatio, obligare, obligari nei testi della giurisprudenza classica e del tempo di Diocleziano*, in *Studi in onore di P. Bonfante*, Milano, 1930, cit., 599 concordava con Perozzi (*Istituzioni di diritto romano. Obbligazioni romane*, 135, nt.1), nel ritenere non classica la contrapposizione tra *obligationes civiles* e *obligationes honorariae* o *praetoriae* (e forse anche costantemente insiticia la locuzione *obligatio praetoria* o *honoraria* che si trova in vari passi delle nostre fonti), ma non nutriva dubbi, tuttavia, sul fatto che il termine *obligatio* indicasse nelle fonti classiche il vincolo obbligatorio tanto se trovasse la sua origine nel *ius civile*, che nel *ius praetorium*. Di conseguenza, riteneva che «per ogni specie di formule di azioni pretorie, *ficticiae*, con trasposizione di soggetti, *in factum conceptae*, ed anzi non solo per queste, è parola nel diritto classico di *obligatio*, *obligare*, *obligari* (p. 610)». Nello stesso senso anche TALAMANCA, voce ‘*Obbligazioni*’, cit., 39, nt. 254-256, nt. 119; KASER, *Das römische Privatrecht*, cit., 480.